
 
 

 

 
 

 

Verkeersbeeld 
provinciale  
wegen Utrecht 
 
VVU's en knelpunten 
in 2012 en 2011 

Provincie Utrecht 
Eindrapport 

 



 

www.goudappel.nl 

goudappel@goudappel.nl 

 

 

 Provincie Utrecht 
Eindrapport 

  

 Verkeersbeeld provinciale  
wegen Utrecht 

  

 VVU's en knelpunten in 2012 en 2011 

  

Datum 14 januari 2014 
Kenmerk UTA232/Brj/1597 
Eerste versie  

 
 



 

www.goudappel.nl  

 

Documentatiepagina 
  

Opdrachtgever(s) Provincie Utrecht 
Eindrapport 

  
Titel rapport Verkeersbeeld provinciale wegen Utrecht 

VVU's en knelpunten in 2012 en 2011 
  
Kenmerk UTA232/Brj/1597 
  
Datum publicatie 14 januari 2014 
  
Projectteam opdrachtgever(s) Hans Kraaij, Wietse Joustra 
  
Projectteam Goudappel Coffeng Job Birnie, Rens van Vilsteren, Peter van der Mede 
  
Projectomschrijving In dit project heeft Goudappel Coffeng de verkeersafwikkeling 

in 2011 en 2012 op de wegen van de provincie Utrecht in 
beeld gebracht op basis van ‘floating car’-data (van HERE). 

  
Trefwoorden provincie Utrecht, verkeersafwikkeling, ‘floating car’-data, 

VVU's 
 



 

www.goudappel.nl  

 

 

 Inhoud Pagina

 

1 Inleiding 1 

2 Hoe zijn VVU’s en knelpunten bepaald 2 
2.1 Werkelijke snelheden 2 
2.2 Voertuigverliesuren 4 
2.3 Knelpunten op basis van streefwaarden voor de snelheid 5 

3 Wat zijn de voertuigverliesuren in Utrecht 8 
3.1 Totaal aantal voertuigverliesuren 8 
3.2 Voertuigverliesuren per weg 9 
3.3 Voertuigverliesuren op de kaart 12 

4 Waar zijn de knelpunten t.o.v. streefwaarden 16 
4.1 Inleiding 16 
4.2 Knelpunten in 2012 16 
4.3 Knelpunten in 2011 18 
4.4 Ontwikkeling knelpunten 2011-2012 18 
 
 Bijlage  
1 Detailtabellen 
 



 

www.goudappel.nl Verkeersbeeld provinciale wegen Utrecht 1

 

1 Inleiding 

In het kader van de ontwikkeling en monitoring van de nieuwe Mobiliteitsvisie en het 
Mobiliteitsprogramma heeft de afdeling mobiliteit, economie en cultuur van de provincie 
Utrecht behoefte aan inzicht in de ontwikkeling van de kwaliteit van de afwikkeling op 
de provinciale wegen. Ze beschouwt daartoe twee indicatoren die beide gebaseerd  
dienen te zijn op gemeten snelheden: (1) de voertuigverliesuren (VVU’s) en (2) de knel-
punten op de provinciale wegen in Utrecht.  
 
In april 2013 heeft Goudappel Coffeng BV in opdracht van de provincie Utrecht in een 
verkennend onderzoek de knelpuntenkaarten en VVU’s berekend voor 2011 op basis van 
NAVTEQ-gegevens1. Naast de eerste inhoudelijke resultaten heeft dit project ook inzich-
ten opgeleverd die leiden tot verbetering van de resultaten (o.a. qua rekenmethodiek en 
te beschouwen netwerk). 
 
Naar aanleiding van het verkennende onderzoek heeft de provincie Utrecht Goudappel 
Coffeng opdracht verleend deze analyses te actualiseren op basis van de data voor 2012, 
rekening houdend met de inzichten voor verbetering. Ook wenst de provincie meer 
inzicht in de plausibiliteit van de resultaten, opdat ze een weloverwogen keuze kan 
maken voor de aanpak van de monitoring in de komende jaren. 
 
Voor u ligt de eindrapportage van dit onderzoek. 
 
Hoe de voertuigverliesuren en knelpunten bepaald zijn leest u in hoofdstuk 2.  
De voertuigverliesuren vindt u in hoofdstuk 3 op drie verschillende niveaus: geaggre-
geerd voor alle wegen, per wegnummer en per wegvak. De kaarten met de knelpunten 
vindt u in hoofdstuk 4. Voor zowel de voertuigverliesuren (hoofdstuk 3 als de knelpun-
ten) is allereerst de situatie in 2012 beschreven, vervolgens de situatie in 2011 en daarna 
de ontwikkeling 2011-2012. 
 
De informatie over de betrouwbaarheid en robuustheid van de berekening van de voer-
tuigverliesuren en knelpunten vind u in een aparte notitie.2 
 
 
 
 
 

                                                            
1  Zie notitie ‘Knelpuntenkaart en voertuigverliesuren in 2011, Toelichting’ d.d. 24 april 2013 met 

kenmerk UTA229/Brj/1578. 
2  Zie notitie ‘VVU's en knelpunten in 2012 en 2011, Analyse betrouwbaarheid en robuustheid’ 
 d.d. 14 januari 2014 met kenmerk UTA232/Brj/1598. 
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2 Hoe zijn VVU’s en knelpunten bepaald 

2.1 Werkelijke snelheden 

Werkelijke snelheden op basis van NAVTEQ-database 
Voor het bepalen van de werkelijke snelheden is gebruik gemaakt van de HERE-databases 
met de waarnemingen van 2011 en 2012 waarover Goudappel Coffeng beschikt. Deze 
database bevat per seizoen of per maand, per kwartier en per dag van de week onder 
meer de gemeten snelheden, de snelheidslimiet het aantal waarnemingen en de stan-
daarddeviatie. Deze data zijn beschikbaar voor alle TMC-trajecten3 in Nederland.  
 
In het kader van deze studie zijn de TMC-trajecten geselecteerd die over wegen gaan die 
in beheer zijn bij de provincie Utrecht, aangevuld met een aantal wegen van andere 
wegbeheerders die ook van provinciaal belang zijn. Daarnaast zijn alleen de data gese-
lecteerd die betrekking hebben op werkdagen. 
 
Aggregatiesnelheden naar werkdagjaargemiddelden en gemiddelden voor november 
De gemeten snelheden per seizoen, per kwartier en per dag van de week zijn per meet-
vak geaggregeerd naar een jaargemiddelde snelheid op werkdagen voor drie periodes in 
een werkdag: 
■ ochtendspits (07.00–09.00 uur, 8 kwartieren x 5 werkdagen x 4 seizoenen);  
■ avondspits (16.00–18.00 uur, 8 kwartieren x 5 werkdagen x 4 seizoenen); 
■ nacht (21.00–04.00 uur, 28 kwartieren x 5 werkdagen x 4 seizoenen, deze worden 

later gebruikt voor het bereken van de voertuigverliesuren).  
 
Daarnaast zijn de gemiddelden bepaald voor de dinsdagen en donderdagen in de maand 
november. Hiermee ontstaat een beeld op de piekdagen: de drukste werkdagen in een 
van de drukste maanden van het jaar. 
 
De gemeten snelheden zijn geaggregeerd door gewogen harmonisch middelen van  
de kwartierwaarden4. Tevens wordt rekening gehouden met ‘nulmetingen’ (in enkele 
nachtperiodes komen kwartieren zonder meetwaarden voor). 
 

                                                            
3  TMC staat voor Traffic Message Channel: een radiosignaal dat meldingen bevat over o.a. files, 
 gevaarlijke weersomstandigheden en ongevallen. De meldingen kunnen worden doorgegeven 
 via autoradio's of navigatiesystemen die geschikt zijn voor de verwerking van TMC-informatie. 
 De trajecten waarvoor deze informatie beschikbaar is, worden TCM-trajecten genoemd.  
4  De harmonische middeling is gewogen naar het aantal waarnemingen per kwartier. Hiermee 
 wordt voorkomen dat uitschieters de gemiddelde snelheid onevenredig beïnvloeden. Het komt 
 namelijk voor dat voor een bepaald kwartier soms een zeer lage snelheid in de database is 
 opgenomen, die gebaseerd is op een enkele waarneming. 
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Kanttekening bij periodes voor ochtend- en avondspits 
Dit onderzoek beschouwt de periode 07.00–09.00 uur als ochtendspits en 16.00–18.00 
als avondspits. Dit zijn de algemeen gehanteerde periodes binnen de provincie Utrecht. 
Uit analyse van de snelheidsgegevens in de HERE-database blijkt dat de werkelijke 
spitsuren (met lage snelheden) in de praktijk afwijken van deze periodes. De ochtend-
spits begint eerder, de avondspits begint over het algemeen later en eindigt ook later. 
Dit leidt ertoe dat de voertuigverliesuren in de werkelijke spitsen hoger zijn dan nu 
berekend wordt.  
Daarnaast kan een verdere verslechtering van de verkeersafwikkeling ertoe leiden dat 
de duur van overbelasting toeneemt. Binnen de beschouwde periode van twee uur 
verandert het aantal voertuigverliesuren dan niet zoveel meer (de weg is toch al over-
belast), maar buiten de beschouwde periode ondervinden de voertuigen wel meer 
vertraging. Voor de omgekeerde situatie (verbetering van de verkeersafwikkeling) geldt 
een vergelijkbare redenering. Dit kan ertoe leiden dat verschillen in VVU’s onderschat 
worden. 
 
 
Representativiteit van de werkdagjaargemiddelde snelheden per spitsperiode 
De snelheden in de HERE-database voor 2011 en 2012 zijn gebaseerd op miljoenen GPS-
metingen in 2011 en 2012. Toch blijft dit uiteraard een steekproef van de totale populatie 
aan rijdende voertuigen die rijden over de wegen van de provincie Utrecht. Of deze steek-
proef voldoende groot is hangt af van drie factoren: 
1. De grootte van de populatie. 

In deze studie is ‘de populatie’ het aantal voertuigen dat in een jaar in de ochtend-, 
avondspits of nacht over een bepaald meetvak reed. Per ochtend- en avondspits 
gaat het op de beschouwde wegen over 500 en 4.000 motorvoertuigen. Op jaar-
basis zijn dat tussen de 12.500 en 100.000 motorvoertuigen. 

2. De gewenste foutenmarge 
Bij een foutenmarge van bijvoorbeeld 5% kunt u er ‘zeker’ van zijn dat, als op  
basis van de steekproef een gemiddelde snelheid van 40 km/h is berekend, de 
gemiddelde snelheid van de gehele populatie tussen de 38 en 42 km/h zal lig-
gen. 

3. Het gewenste betrouwbaarheidsniveau 
Deze maat geeft aan in welke mate u erop mag vertrouwen dat de berekende 
snelheid van de steekproef representatief is voor de totale populatie. 

 
Uitgaande van een grote populatie (100.000 mvt per jaar in een spitsperiode), een fou-
tenmarge van 5% en een betrouwbaarheidsniveau van 95% is de vereiste minimale 
steekproefgrootte 384 metingen. Deze minimale steekproefgrootte wordt op 99% van 
alle meetvakken bereikt. Op meer dan de helft van de meetvakken zijn gedurende een 
jaar per spitsperiode minimaal 5.000 metingen uitgevoerd. De steekproef is dus vol-
doende groot om representatieve uitspraken over de jaargemiddelde snelheid per meet-
vak in een bepaalde periode van de dag. 
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De gemiddelde snelheden voor de dinsdagen en donderdagen in de maand november zijn 
uiteraard gebaseerd op minder waarnemingen. Mede hierdoor bleken op enkele wegvak-
ken de gewogen gemiddelde snelheden voor november enkele uitbijters (lage snelheden) 
te leiden tot niet plausibele resultaten, met name in de nachtperiodes. Op die wegvakken 
zijn de gewogen gemiddelde snelheden in de nachtperiodes lager dan in de spitsperiodes. 
Dit leidt tot –niet plausibele- negatieve voertuigverliesuren (‘voertuigwinsturen’). Bij het 
berekenen van het totaal aantal voertuigverliesuren over het gehele netwerk zijn deze 
negatieve waarden gecorrigeerd door uit te gaan van 0 voertuigverliesuren. 
  
Koppeling HERE-database met GIS-netwerk provincie Utrecht 
De geselecteerde en geaggregeerde snelheidsdata uit de HERE-database zijn gekoppeld 
aan het GIS-netwerk van de provincie Utrecht. Het GIS-bestand van de provincie bevat 
ook de intensiteitgegevens, noodzakelijk voor het berekenen van de VVU’s (zie verder 
paragraaf 2.2). 
 
 
2.2 Voertuigverliesuren 

De voertuigverliesuren op een gemiddelde werkdag in 2011 en 2012 zijn eerst per weg-
vak, per rijrichting en per spitsperiode (van 2 uur) berekend: 
■ Op basis van de HERE-data is de gemiddelde snelheid per voertuig bekend in de och-

tend-, avondspits, alsmede de ongehinderde snelheid (op basis van de snelheid in de 
nacht). 

■ Met de lengte van het wegvak is de gemiddelde reistijd per voertuig in de ochtend-, 
avondspits, alsmede de ongehinderde reistijd berekend. 

■ De verliestijd per voertuig is dan de gemiddelde reistijd in de ochtend- en avondspits 
minus ongehinderde reistijd. 

■ De voertuigverliesuren per spitsperiode zijn vervolgens berekend door de verliestijd 
per voertuig te vermenigvuldigen met de gemiddelde (2-uurs) intensiteit op het  
betreffende wegvak, in de betreffende rijrichting en in de betreffende spitsperiode. 
De intensiteitgegevens zijn overgenomen uit het GIS-bestand dat is aangeleverd door 
de provincie Utrecht. 

Vervolgens zijn de voertuigverliesuren op een gemiddelde werkdag in 2011 en 2012 per 
wegvak, per rijrichting en per spitsperiode gesommeerd naar alle provinciale wegen. 
Voertuigverliesuren op de beschermde wegen zijn buiten beschouwing gelaten (zie  
paragraaf 2.3).  
 
Per wegvak en per spits zijn ook de motorvoertuigkilometers berekend (door de intensi-
teit te vermenigvuldigen met de lengte van het wegvak). De motorvoertuigkilometers 
zijn -net als de voertuigverliesuren- gesommeerd naar alle provinciale wegen. Hiermee 
ontstaat ook inzicht in de relatie tussen (veranderingen in) de hoeveelheid verkeer en 
(veranderingen in) de voertuigverliesuren op een weg. 
 
Om inzicht te krijgen op welke wegvakken relatief de meeste voertuigverliesuren optre-
den zijn ten slotte nog kaarten gemaakt. Om de wegvakken onderling goed te kunnen 
vergelijken zijn daarbij de voertuigverliesuren op een wegvak gedeeld door de lengte 
van het wegvak. 
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2.3 Knelpunten op basis van streefwaarden voor de snelheid 

De streefwaarden voor de snelheid zijn van belang voor het bepalen van de knelpunten 
op de provinciale wegen in Utrecht. Als de gemeten snelheid in de ochtend- of avond-
spits lager is dan een streefwaarde is er sprake van een knelpunt.  
 
De streefwaarde voor de snelheid is afhankelijk van drie variabelen: 
1. de snelheidslimiet op het meetvak; 
2. de functie van de weg waarin het meetvak ligt; 
3. de prioriteit van de weg waarin het meetvak ligt. 
 
De snelheidslimiet op het meetvak is bepaald op basis van de HERE-database5. Voor de 
functie en prioriteit is gebruik gemaakt van de kaarten uit de memo ‘Monitoring door-
stroming autoverkeer in mobiliteitsprogramma’ (H. Kraaij 6 februari 2013). Deze zijn 
weergegeven in de figuren 2.1 en 2.2. 
 

 
Figuur 2.1: Functiekaart (bron: provincie Utrecht) 
 
 
 

                                                            
5  Op de N233, Rondweg Oost bij Veenendaal is de snelheidslimiet gecorrigeerd naar 80 km/h. 
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Figuur 2.2: Prioriteitenkaart (bron: provincie Utrecht) 
 
 
De memo ‘Monitoring doorstroming autoverkeer in mobiliteitsprogramma’ bevat verder 
de tabel waarmee de streefwaarde op basis van de drie variabelen bepaald kan worden.  
 

 max. snelheid prioriteit 1 prioriteit 2 prioriteit 3 prioriteit 4 prioriteit 5 

120 80 75 70 - - doorgaande snelweg 

100 65 60 55 - - 

100  60 55   

80 - 55 50 45 45 

70  35 35 35 35 

60  40 35 30 30 

50  25 25 25 25 

 

 

regionale verbindingsweg 

of ondersteunende weg 

30  15 15 15 15 

100 - 50 45 40 40 

80 - 40 35 30 30 

70 - 35 30 25 25 

 

stedelijke verbindingsweg 

of stedelijke as 

 50 - 25 20 15 15 

 
Tabel 2.1: Streefwaarden voor de snelheid 

 
 
De zwarte streefwaarden zijn bepaald binnen het programma RVM en vastgesteld door 
het UVVB. De rood/cursief weergegeven streefwaarden worden voorgesteld door de 
provincie Utrecht en vastgesteld in het Mobiliteitsprogramma.  



 

www.goudappel.nl Verkeersbeeld provinciale wegen Utrecht 7

 

Voor wegen met een dubbelfunctie (in de functiekaart aangegeven met een ster, zoals 
bijvoorbeeld de N230) geldt de streefsnelheid voor de functie met de hoogste streef-
snelheid. Bij beslissingen over de wijze waarop een knelpunt wordt aangepakt, worden 
wel beide functies in ogenschouw genomen. Voor beschermde wegen zijn geen streef-
waarden opgenomen. Voor deze wegen geldt dat de bestaande capaciteit maatgevend 
is. Eventuele filevorming wordt geaccepteerd.  
De beschermde wegen (oranje in figuur 2.1) hebben weliswaar een zekere verbindende 
functie maar zijn in principe niet geschikt als of bedoeld om extra verkeer te verwerken 
wanneer er op parallelle routes congestie optreedt. Op deze wegen wordt niet gestreefd 
naar een goede kwaliteit van de verkeersafwikkeling, eerder naar beperking van de 
hoeveelheid verkeer. Deze wegen zijn in het kader van dit onderzoek buiten beschou-
wing gelaten. 
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3 Wat zijn de voertuigverliesuren in Utrecht 

3.1 Totaal aantal voertuigverliesuren 

Totaal aantal voertuigverliesuren in 2012 
De berekeningen wijzen uit dat er in 2012 in de werkdagspitsen op de wegen van pro-
vinciaal belang in de provincie Utrecht samen ruim 1 miljoen voertuigverliesuren zijn 
geweest (tabel 3.1)6. Het aantal voertuigverliesuren in de ochtend- en avondspits ont-
loopt elkaar niet veel.  
 
periode totaal aantal VVU’s (afgerond op duizendtallen) 

ochtendspits   503.000 

avondspits   536.000 

totaal 1.039.000 

 
Tabel 3.1: VVU’s op werkdagen in 2012 op wegen van provinciaal belang 
 
 
Totaal aantal voertuigverliesuren in 2011 
In de werkdagspitsen in 2011 was er sprake van 840.000 voertuigverliesuren (tabel 3.2).  
 
periode totaal aantal VVU’s (afgerond op duizendtallen) 

ochtendspits   400.000 

avondspits   439.000 

totaal   840.000 

 
Tabel 3.2: VVU’s op werkdagen in 2011 op wegen van provinciaal belang 

(let op: ander netwerk dan 2012) 
 
 
Ontwikkeling totaal aantal voertuigverliesuren 2011–2012 
Bij een vergelijking tussen 2011 moet bedacht worden dat het totaal aantal VVU’s voor 
2011 en 2012 berekend zijn om verschillende selecties. Voor 2012 is ook rekening gehou-
den met de wegen die niet in beheer zijn bij de provincie Utrecht, maar wel van provin-
ciaal belang zijn, zoals bijvoorbeeld de Waterlinieweg. Voor 2011 is dat niet gedaan.  
 
Als we ons alleen richten op de wegen die zowel in de selectie van 2011 zaten, als in  
de selectie van 2012, dan blijkt het aantal voertuigverliesuren licht toegenomen te zijn 
(tabel 3.3). 
 
 

                                                            
6  De berekeningen zijn uitgevoerd voor een gemiddelde werkdag en vervolgens vermenig-  
 vuldigd met 250 (het aantal werkdagen) om tot het jaarcijfer te komen. 
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 totaal aantal VVU’s (afgerond op duizendtallen) 

 2011 2012 verschil 

ochtendspits 400.000 447.000 + 12% 

avondspits 439.000 472.000 + 7% 

totaal 840.000 919.000 + 9% 

 
Tabel 3.3: Ontwikkeling VVU’s 2011–2012 op wegen in beheer bij de provincie Utrecht  

(selectie 2011) 
 
 
3.2 Voertuigverliesuren per weg 

Voertuigverliesuren per weg in 2012 
Tabel 3.4 toont per weg het aantal voertuigverliesuren en voertuigkilometers in 2012 per 
gemiddelde werkdag, gesorteerd naar afnemend aantal voertuigverliesuren (details vindt 
u in bijlage 1).  
 
Hierbij vallen de volgende zaken op: 
■ verreweg de meeste voertuigverliesuren zijn te vinden op de N201, dit is ook de weg 

die het meeste verkeer verwerkt (uitgedrukt in voertuigkilometers); 
■ de meeste wegen met veel voertuigverliesuren verwerken ook veel verkeer (uit-

gedrukt in voertuigkilometers); 
■ een aantal wegen heeft veel voertuigverliesuren in verhouding tot het aantal voer-

tuigkilometers: N233, N233+, N230+ en N408. 
 
In dit overzicht staan ook de wegen die wel van provinciaal belang zijn, maar niet in 
beheer bij de provincie: 
■ N119+: Amsterdamse weg (gemeente Amersfoort); 
■ N198+: C.H. Letschertweg - Stadsbaan (gemeente Utrecht); 
■ N199+: Radiumweg (gemeente Amersfoort); 
■ N221+: B. Wuytierslaan, Stichtse Rotonde, Rondweg Zuid (gemeente Amersfoort); 
■ N230+: Karl Marxdreef en Albert Schweizerdreef (gemeente Utrecht); 
■ N233+: N233 tussen Rhenen en A15 (provincie Gelderland); 
■ Water: Waterlinieweg (gemeente Utrecht). 
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wegnr VVU’S in 2012 MVTKM’S in 2012 (x 1.000) 

N201 523 106 

N233 389 77 

N237 293 91 

N210 276 92 

N227 236 75 

N225 219 73 

N224 190 72 

N226 186 58 

N234 184 61 

N229 180 64 

N230+ 148 24 

N230 132 85 

N408 130 20 

N199 105 56 

Water 102 35 

N238 98 30 

N233+ 98 17 

N228 92 33 

N204 88 40 

N412 77 9 

N221 73 29 

N221+ 68 10 

N413 52 20 

N198+ 45 19 

N409 43 14 

N212 38 37 

N414 24 18 

N198 19 12 

N119+ 12 3 

N401 10 19 

N418 10 2 

N199+ 7 1 

N415 3 9 

N416 2 8 

N806 2 6 

N463 1 2 

N419 0 0 

 
Tabel 3.4: Voertuigverliesuren en voertuigkilometers per weg in 2012 
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Voertuigverliesuren per weg in 2011 en ontwikkeling 2011-2012 
De voertuigverliesuren en voertuigkilometers per weg in 2011 vindt u bijlage 1.  
 
Tabel 3.5 geeft inzicht in de ontwikkeling van de voertuigverliesuren en voertuig- 
kilometers. Hierbij zijn alleen de wegen opgenomen die zowel in 2011 als in 2012  
beschouwd zijn.  
 
 VVU’s MVTKM’S 

weg nr 2011 nr 2012 verschil 2011 2012 verschil 

N201 1 500 1 523 23 106 106 0 

N233 2 349 2 389 41 78 77 -1 

N237 3 270 3 293 23 101 91 -10 

N210 5 226 4 276 50 89 92 4 

N227 9 150 5 236 86 70 75 5 

N225 4 240 6 219 -21 76 73 -3 

N224 6 194 7 190 -4 75 72 -3 

N226 7 170 8 186 16 59 58 -2 

N234 10 138 9 184 46 60 61 1 

N229 13 112 10 180 68 66 64 -2 

N230 12 115 11 132 17 81 85 4 

N408 8 162 12 130 -32 21 20 -1 

N199 11 128 13 105 -23 59 56 -3 

N238 16 70 14 98 29 31 30 -1 

N228 19 53 15 92 39 35 33 -2 

N204 14 101 16 88 -12 43 40 -3 

N412 15 81 17 77 -4 9 9 0 

N221 17 65 18 73 8 30 29 -1 

N413 20 39 19 52 14 21 20 -2 

N409 18 63 20 43 -20 15 14 -1 

N212 22 34 21 38 4 40 37 -3 

N414 21 35 22 24 -11 19 18 -1 

N198 23 30 23 19 -11 14 12 -1 

N401 24 10 24 10 0 20 19 -1 

N418 26 9 25 10 1 3 2 -1 

N415 25 10 26 3 -7 9 9 -1 

N806 27 9 27 2 -7 6 6 0 

N416 28 0 28 2 2 8 8 0 

N463 30 0 29 1 1 2 2 0 

N419 29 0 30 0 0 3 4 0 

 
Tabel 3.5: Ontwikkeling voertuigverliesuren en voertuigkilometers 2011-2012 
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Bij vergelijking van voertuigverliesuren en voertuigkilometers in 2011 en 2012 blijkt: 
■ Het aantal voertuigkilometers blijft op de meeste beschouwde wegen vrijwel gelijk of 

neemt licht af.  
- op de volgende wegen gaat dat ook samen met een afname van de voertuigverlies-

uren: de N198, N199, N204, N225, N408, N409 en N414; 
- op andere wegen zijn de voertuigverliesuren echter toegenomen bij gelijkblijvend 

of licht dalend gebruik: N201, N226, N228, N229, N233, N238 en N413; 
- opvallend is de toename in voertuigverliesuren in combinatie met de afname in 

voertuigkilometers op de N237. 
■ Op vier wegen is het aantal voertuigkilometers licht toegenomen. 

- op alle vier de wegen is er ook sprake van een duidelijke toename van de voertuig-
verliesuren: N210, N227, N230, N234. 

 
 
3.3 Voertuigverliesuren op de kaart 

Voertuigverliesuren in 2012 op de kaart 
De wegvakken met verhoudingsgewijs veel voertuigverliesuren per kilometer op een 
gemiddelde werkdag in 2012 zijn weergegeven in de figuren 3.1 en 3.2 (respectievelijk 
ochtend- en avondspits). De figuren 3.3 en 3.4 hebben betrekking op de situatie op  
dinsdagen en donderdagen in november 2012. 
 
Tabel 3.6 geeft het verband aan tussen de ‘top 15’ wegen met de meeste voertuigverlies-
uren in 2012 en de informatie uit de figuren 3.1 en 3.2. 
 
wegnr VVU’S in 2012 de wegvakken met meeste VVU’s per kilometer 

N201 523 bij Uithoorn, Mijdrecht  A2, bij aansluiting A2 en kruispunt N402 

N233 389 oostelijke rondweg Veenendaal, bij aansluiting N225, Rijnburg (N233+) 

N237 293 Utrecht – Uithof, oostelijk deel  Amersfoort 

N210 276 aansluiting met A2 

N227 236 noordelijk deel  Amersfoort, zuidelijk deel bij aansluiting A12 

N225 219 bij aansluiting N233 bij Rhenen 

N224 190 rond Woudenberg 

N226 186 noordelijk deel  Amersfoort, zuidelijk deel bij aansluiting A12 

N234 184 bij aansluiting A1 bij Baarn 

N229 180 bij aansluiting A12 bij Bunnik 

N230+ 148 noordelijke rondweg Utrecht, deel met VRI’s 

N230 132 noordelijke rondweg Utrecht, bij aansluiting A2 

N408 130 tussen aansluiting A12 en Nieuwegein / Houten 

N199 105 richting aansluiting A12 

Water 102 richting aansluiting A12 

 
Tabel 3.6: Toelichting op wegvakken met meeste VVU’s per kilometer in de ‘top 15’  
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Figuur 3.1: Jaargemiddelde VVU’s per kilometer in 2012, ochtendspits (07.00–09.00 uur) 
 
 

 
Figuur 3.2: Jaargemiddelde VVU’s per kilometer in 2012, avondspits (16.00–18.00 uur)  
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Voertuigverliesuren in 2011 op de kaart en ontwikkeling 2011-2012 
De wegvakken met verhoudingsgewijs veel voertuigverliesuren per kilometer op een 
gemiddelde werkdag in 2011 zijn weergegeven in de figuren 3.3 en 3.4 (respectievelijk 
ochtend- en avondspits). 
 
De grootste verschillen tussen 2011 en 2012 in voertuigverliesuren op een gemiddelde 
werkdag (figuren 3.3 en 3.4) zijn aan de hand van de kaarten toegelicht in tabel 3.7. 
 

 
weg 

VVU’s 
2011 

VVU’s 
2012 

 
verschil 

 
toelichting 

N408 162 130 -32 vooral afname richting A12 

N199 128 105 -23 afname verspreid over weg 

N225 240 219 -21 vooral afname nabij Leersum 

N201 500 523 23 toename bij Mijdrecht richting A2 

N237 270 293 23 toename bij Uithof 

N238 70 98 29 toename richting N237 

N228 53 92 39 toename verspreid over weg 

N233 349 389 41 toename bij Veenendaal en Rhenen 

N234 138 184 46 toename verspreid over weg 

N210 226 276 50 toename bij aansluiting met A2 

N229 112 180 68 toename bij aansluiting met A12 

N227 150 236 86 toename bij aansluiting met A12 

 
Tabel 3.7: Toelichting op wegvakken bij wegen met grootste wijzigingen in VVU’s. 
 
 
Veel van de wijzigingen zijn te vinden bij aansluitingen met, of parallelwegen van, rijks-
wegen waarop in 2011 en 2012 ingrijpende werkzaamheden plaatsvonden: de A2, de A12 
en de A28. 
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Figuur 3.3: Jaargemiddelde VVU’s per kilometer in 2011, ochtendspits (07.00–09.00 uur) 
 
 

 
Figuur 3.4: Jaargemiddelde VVU’s per kilometer in 2011, avondspits (16.00–18.00 uur)  
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4 Waar zijn de knelpunten t.o.v. streefwaarden 

4.1 Inleiding 

De knelpuntenkaarten geven aan waar de knelpunten zijn op de provinciale wegen in 
Utrecht. Er is sprake van een knelpunt op een wegvak als de gemeten snelheid lager is 
dan de streefwaarde voor de snelheid op dat wegvak (zie paragraaf 2.3). De kaarten 
maken onderscheid of een knelpunt structureel voorkomt (op basis van de gemeten 
jaargemiddelde snelheden) of alleen op de piekdagen (op basis van de gemeten snel-
heden op de dinsdagen en donderdagen in de maand november, zie paragraaf 2.1). 
 
Op rood gekleurde wegvakken is sprake van een structureel knelpunt. Op oranje gekleur-
de wegvakken is sprake van een knelpunt dat alleen op de piekdagen optreedt.  
Enkele wegvakken zijn geel gekleurd: daar was gemiddeld over het jaar wel sprake van 
een knelpunt, maar in de piekdagen niet. Op die wegvakken is de verkeersafwikkeling in 
november verbeterd, bijvoorbeeld door capaciteitsvergroting op of nabij het wegvak.  
Beschermde wegen zijn niet beschouwd en zijn zwart gekleurd. De wegen waarvoor 
geen intensiteit- en/of snelheidsdata beschikbaar waren zijn grijs gekleurd.  
 
Merk op dat de kaarten niet gebruikt kunnen worden om de ernst van een knelpunt te 
bepalen! De kaarten vergelijken de gemiddelde snelheid in de spits vergeleken met de 
streefwaarde voor de snelheid over de totale lengte van het betreffende wegvak. Op een 
rood wegvak staat niet noodzakelijkerwijs een wachtrij over de volle lengte. De wachtrij 
kan best korter zijn, maar de vertraging is wel zodanig dat de gemiddelde snelheid op 
het wegvak daardoor onder de streefwaarde komt. De ernst van de knelpunten komt 
beter tot uiting in de kaarten met de voertuigverliesuren (hoofdstuk 3). 
 
 
4.2 Knelpunten in 2012 

In de ochtendspits 2012 (figuur 4.1) zijn de structurele knelpunten vooral te vinden op  
de N201, de provinciale wegen nabij aansluitingen met de A1, A2, A12 en A28, op de 
Utrechtse Heuvelrug en op de N233 (A15 naar Rhenen). Op de piekdagen zijn extra knel-
punten in de ochtendspits vooral te vinden op de N228 (Montfoort – De Meern), N237 
(Utrecht - De Uithof), de N226 en de N227 (richting Amersfoort). 
 
In de avondspits 2012 (figuur 4.2) zijn de structurele knelpunten vooral te vinden op de 
provinciale wegen nabij aansluitingen met de A12 en A28, rond de N237, op en rond de 
N225, de N233 en de N210 nabij Lopik. Op de nieuw beschouwde wegvakken valt het 
knelpunt op de N221 bij Amersfoort op. Op de piekdagen zijn er in de avondspits met 
name meer knelpunten nabij aansluitingen met de A12 (ten westen van Utrecht) en op 
de N237. 
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Figuur 4.1: Jaargemiddelde knelpunten 2012, ochtendspits (07.00–09.00 uur) 
 
 

 
Figuur 4.2: Jaargemiddelde knelpunten 2012, avondspits (16.00–18.00 uur) 
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4.3 Knelpunten in 2011  

In de ochtendspits 2011 (figuur 4.3) zijn de structurele knelpunten vooral te vinden op de 
N201, de provinciale wegen nabij aansluitingen met de A2, A12 en A28 en op de Utrechtse 
Heuvelrug. Op piekdagen in de ochtendspits zijn de extra knelpunten vaak aansluitend op 
de wegvakken die ook in het jaargemiddelde al een knelpunt waren. 
 
In de avondspits 2011 (figuur 4.4) zijn de knelpunten vooral te vinden op de provinciale 
wegen nabij aansluitingen met de A1, A2, A12 en A28, op en rond de N237, op de Utrecht-
se Heuvelrug (N225, N229), de N408/N409 richting Houten en de N210 nabij Lopik. Op de 
piekdagen in de avondspits zijn er –net als in de ochtendspits- meer knelpunten, vaak 
aansluitend op de structurele knelpunten. 
 
 
4.4 Ontwikkeling knelpunten 2011-2012 

Over het algemeen vertonen de knelpuntenkaarten voor de jaargemiddelde ochtendspits 
2011 en 2012 veel overeenkomsten: de knelpunten liggen veelal op dezelfde wegvakken, 
extra knelpunten zijn vaak te vinden op de aansluitende wegvakken. Op de nieuw  
beschouwde wegvakken valt het knelpunt op de N233 bij Rhenen op. 
 
Ten opzichte van 2011 zijn er in de jaargemiddelde avondspits 2012 minder knelpunten bij 
de aansluiting met de A2 en de A1, op de N237 naar Amersfoort, op de N408/N409 naar 
Houten.  
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Figuur 4.3: Jaargemiddelde knelpunten 2011, ochtendspits (07.00–09.00 uur) 
 
 

 
Figuur 4.4: Jaargemiddelde knelpunten 2011, avondspits (16.00–18.00 uur) 
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Bijlage 1 Detailtabellen 

Deze bijlage bevat de volgende tabellen: 
■ Tabel B.1.1: Voertuigverliesuren per weg en per werkdag in 2012. 
■ Tabel B.1.2: Voertuigverliesuren per weg en per werkdag in 2011. 
■ Tabel B.1.3: Voertuigkilometers per weg en per werkdag in 2011 en 2012. 
 
Enkele wegen behoeven een toelichting: 
■ N119+: Amsterdamse weg, in beheer bij gemeente Amersfoort. 
■ N198+: C.H. Letschertweg - Stadsbaan, in beheer bij gemeente Utrecht. 
■ N199+: Radiumweg, in beheer bij gemeente Amersfoort. 
■ N221+: Barchman Wuytierslaan, Stichtse Rotonde en Rondweg Zuid, in beheer bij 

gemeente Amersfoort. 
■ N230+: Karl Marxdreef en Albert Schweizerdreef, in beheer bij gemeente Utrecht. 
■ N233+: N233 tussen Rhenen en A15, in beheer bij provincie Gelderland. 
■ N237+: Utrechtseweg nabij Stichtse Rotonde, in beheer bij gemeente Amersfoort. 
■ Water: Waterlinieweg, in beheer bij gemeente Utrecht. 
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 VVU’s jaargemiddelde 2012 VVU’s november 2012 

wegnr ochtend avond totaal ochtend avond totaal 

N119+ 7 5 12 4 8 12 

N198 10 9 19 16 16 32 

N198+ 31 14 45 47 12 59 

N199 62 43 105 87 53 139 

N199+ 4 3 7 4 2 6 

N201 335 187 523 550 231 781 

N204 44 45 88 0 14 14 

N210 139 137 276 211 172 384 

N212 22 17 38 22 29 51 

N221 31 42 73 48 94 142 

N221+ 29 39 68 39 89 129 

N224 84 106 190 89 134 223 

N225 81 139 219 126 187 313 

N226 96 90 186 190 128 318 

N227 111 125 236 237 217 454 

N228 48 44 92 24 27 51 

N229 111 69 180 168 84 253 

N230 77 55 132 95 88 184 

N230+ 73 75 148 67 94 161 

N233 144 245 389 175 338 514 

N233+ 49 49 98 87 51 137 

N234 101 82 184 142 131 273 

N237 104 189 293 197 287 484 

N237+ 0 0 0 0 0 0 

N238 47 51 98 97 112 209 

N401 4 6 10 11 17 28 

N408 55 74 130 56 76 132 

N409 13 30 43 21 26 47 

N412 24 53 77 35 103 138 

N413 28 24 52 40 37 77 

N414 12 12 24 24 13 37 

N415 1 2 3 0 6 7 

N416 1 1 2 3 9 12 

N418 3 7 10 0 0 0 

N419 0 0 0 0 0 0 

N463 0 1 1 0 0 0 

N806 2 0 2 3 1 4 

water 32 70 102 34 149 183 

eindtotaal 2.013 2.143 4.156 2.949 3.036 5.985 

 
Tabel B.1.1: Voertuigverliesuren per weg en per werkdag in 2012 
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 jaargemiddelde 2011 november 2011 

wegnr ochtend avond totaal ochtend avond totaal 

N119+ 0 0 0 0 0 0 

N198 14 16 30 12 15 28 

N198+ 0 0 0 0 0 0 

N199 71 56 128 101 37 137 

N199+ 0 0 0 0 0 0 

N201 305 195 500 649 260 909 

N204 53 47 101 75 58 133 

N210 119 107 226 131 175 306 

N212 22 12 34 30 18 48 

N221 25 40 65 76 113 189 

N221+ 0 0 0 0 0 0 

N224 97 97 194 204 123 327 

N225 91 149 240 187 277 464 

N226 84 86 170 153 98 251 

N227 66 85 150 85 86 171 

N228 35 18 53 125 93 217 

N229 76 36 112 166 50 216 

N230 59 57 115 116 131 247 

N230+ 0 0 0 0 0 0 

N233 131 218 349 189 286 475 

N233+ 0 0 0 0 0 0 

N234 88 50 138 154 70 223 

N237 78 191 270 123 303 426 

N237+ 0 0 0 0 0 0 

N238 36 34 70 48 75 123 

N401 5 5 10 4 5 9 

N408 65 97 162 65 104 168 

N409 14 48 63 14 73 87 

N412 18 62 81 11 65 75 

N413 21 17 39 29 46 75 

N414 13 22 35 0 0 0 

N415 6 4 10 0 0 0 

N416 0 0 0 0 0 0 

N418 3 6 9 9 9 18 

N419 0 0 0 0 24 24 

N463 0 0 0 17 0 17 

N806 4 4 9 2 0 2 

water 0 0 0 0 0 0 

eindtotaal 1.601 1.758 3.359 2.774 2.594 5.368 

 
Tabel B.1.2: Voertuigverliesuren per weg en per werkdag in 2011 
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 jaargemiddelde 2011 jaargemiddelde 2012 
wegnr ochtend avond totaal ochtend avond totaal 
N119+ 0 0 0 1.399 1.582 2.982 

N198 6.185 7.595 13.779 5.591 6.858 12.450 

N198+ 0 0 0 8.993 9.537 18.530 

N199 28.459 30.483 58.942 26.970 28.935 55.906 

N199+ 0 0 0 605 714 1.319 

N201 50.398 55.466 105.864 49.613 55.945 105.558 

N204 19.948 23.358 43.307 18.326 21.567 39.893 

N210 40.967 47.693 88.659 42.750 49.617 92.367 

N212 18.981 21.400 40.381 17.363 19.570 36.933 

N221 14.147 15.525 29.672 13.671 15.183 28.854 

N221+ 0 0 0 4.721 5.167 9.888 

N224 36.267 39.194 75.461 34.487 37.916 72.403 

N225 34.774 40.946 75.720 33.453 39.278 72.731 

N226 28.984 30.270 59.254 28.025 29.561 57.586 

N227 31.798 38.183 69.981 33.658 40.886 74.545 

N228 16.592 18.575 35.167 15.424 17.313 32.738 

N229 33.105 33.040 66.145 31.655 32.387 64.043 

N230 37.325 43.805 81.130 39.113 45.582 84.695 

N230+ 0 0 0 12.365 12.031 24.396 

N233 38.284 39.668 77.952 37.739 38.992 76.731 

N233+ 0 0 0 7.602 9.163 16.765 

N234 28.067 31.859 59.926 28.744 32.271 61.014 

N237 41.642 59.482 101.124 37.148 54.243 91.391 

N237+ 0 0 0 0 0 0 

N238 14.485 16.109 30.594 13.979 15.889 29.868 

N401 9.638 10.429 20.067 9.065 9.689 18.754 

N408 10.035 11.040 21.076 9.651 10.802 20.453 

N409 6.887 7.921 14.808 6.634 7.554 14.188 

N412 4.736 4.333 9.069 4.520 4.267 8.787 

N413 10.407 10.998 21.404 9.931 9.797 19.728 

N414 8.975 10.145 19.120 8.598 9.764 18.362 

N415 4.493 4.986 9.479 4.188 4.790 8.978 

N416 3.744 4.640 8.385 3.754 4.682 8.436 

N418 1.266 1.604 2.870 921 1.156 2.077 

N419 1.778 1.325 3.103 2.059 1.483 3.542 

N463 900 1.013 1.913 827 931 1.759 

N806 2.851 3.066 5.918 2.752 2.961 5.713 

water 0 0 0 16.101 18.529 34.630 

eindtotaal 586.119 664.152 1.250.271 622.397 706.594 1.328.991 

 
Tabel B.1.3: Voertuigkilometers per weg en per werkdag in 2011 en 2012 
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